
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀ CÚ 

 

Số: 84/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Trà Cú, ngày  25 tháng 9 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động mừng lễ Sêne Đôlta năm 2023 
của đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn huyện 

 

Sêne Đôlta là một trong ba lễ hội truyền thống mang đậm bản sắc văn hóa 

của đồng bào dân tộc Khmer, được diễn ra vào những ngày cuối tháng 8 hàng năm 
theo Phật lịch. Lễ Sêne Đôlta năm 2023 sẽ diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 13,14,15 

tháng 10 năm 2023 dương lịch. Đây là dịp cộng đồng dân tộc Khmer đoàn tựu 
gia đình, tổ chức các lễ nghi truyền thống, nhớ về cội nguồn, thể hiện lòng thành 

kính đối với các bậc tiền nhân, ông bà cha mẹ, cầu mong mưa thuận, gió hòa, cuộc 
sống an lành, sung túc hơn.    

Để tạo điều kiện cho đồng bào Khmer tổ chức đón mừng lễ Sêne Đôlta năm 
2023 với tinh thần vui tươi, lành mạnh, đoàn kết và tiết kiệm; thực hiện Công văn 

số 4167/UBND-KGVX ngày 18/9/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh về việc tổ 
chức lễ Sêne Đôlta năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch 
tổ chức các hoạt động mừng lễ Sêne Đôlta năm 2023 trên địa bàn huyện cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

- Nhằm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của đồng 
bào Khmer huyện nhà, góp phần củng cố sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc; 

thực hiện thắng lợi các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 
thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển nhanh, ổn định và bền vững. 

- Gắn việc tổ chức các hoạt động mừng lễ Sêne Đôlta với tuyên truyền các 
sự kiện trọng đại của đất nước; tuyên truyền Nghị quyết đại hội các cấp của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, tuyên 
truyền các chính sách dân tộc thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoan 2021- 2030, 
giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 
nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tổ 

chức thăm hỏi đồng bào, sư sãi, cán bộ, người có uy tín trong đồng bào Khmer; 
chăm lo gia đình chính sách, cứu tế người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, đảm bảo đồng bào đón mừng lễ Sêne Đôlta năm 2023 đầm ấm, đoàn kết, 
vui tươi, an toàn, tiết kiệm, động viên đồng bào tiếp tục phát huy tinh thần đoàn 

kết dân tộc, chung tay góp sức thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế 
- xã hội năm 2023 và giai đoạn 2021- 2026 trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG 

1. Tập trung tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa lễ Sêne Đôlta của đồng bào 

Khmer gắn với tuyên truyền Nghị quyết Đại hội các cấp của Đảng; tuyên truyền 
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đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án, các chủ trương, chính sách 
của Đảng và Nhà nước, Đặc biệt là Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030, giai đoan I: 
từ năm 2021 đến năm 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; kêu gọi đồng bào 
Khmer trong huyện tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, truyền thống đoàn 
kết dân tộc, lương giáo; chấp hành tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng và Nhà nước; thực hiện tốt quy ước, hương ước của cộng đồng; tích cực 
tham gia xây dựng Nông thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; nêu cao ý 

thức tự lực, tự cường hăng hái thi đua lao động, sản xuất, công tác và học tập gắn 
với đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp 

phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và giai 
đoạn 2021- 2026. 

2. Thực hiện tốt việc quản lý Nhà nước về lễ hội trong các hoạt động mừng 
lễ Sêne Đôlta đảm bảo đúng phong tục tập quán, truyền thống tốt đẹp của đồng 

bào, không để kẻ xấu lợi dụng tuyên truyền, xuyên tạc đường lối, chủ trương, 
chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước hoặc tô hồng, truyền bá tư tưởng 

mê tín dị đoan.  

3. Đẩy mạnh việc quan tâm chăm sóc sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm 
trong dịp lễ Sêne Đôlta. Tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc giữ 

gìn vệ sinh trong sản xuất, chế biến, sử dụng thực phẩm; tổ chức kiểm tra, giám 
sát thị trường thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh ở người và dịch 

bệnh trên gia súc, gia cầm. Có biện pháp xử lý, khắc phục tốt các vụ việc vi phạm, 
ngăn chặn kịp thời các nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng; đảm bảo 

không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm, lây lan dịch bệnh ở người. 

4. Tổ chức rà soát các đơn thư khiếu nại, tố cáo của đồng bào còn tồn đọng, 

chủ động, kiên quyết giải quyết dứt điểm nhất là về đất đai. Không để xảy ra khiếu 
kiện đông người, xảy ra điểm nóng trước, trong và sau lễ Sêne Đôlta. 

5. Giữ gìn ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo 
an toàn giao thông; bảo vệ an toàn tính mạng và tài sản của đồng bào trong dịp 

Sêne Đôlta. Đấu tranh phòng chống có hiệu quả các âm mưu diễn biến hòa bình 
của các thế lực thù địch chống phá cách mạng, chia rẽ sự đoàn kết dân tộc đoàn 

kết tôn giáo trên địa bàn. 

6. Tổ chức chăm lo tốt đời sống của các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ 
có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; vận động cứu tế, cứu trợ kịp thời cho các hộ có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, giúp đồng bào ai cũng được hưởng một mùa lễ Sêne 
Đôlta thật sự ấm cúng theo tục lệ truyền thống tốt đẹp của đồng bào. 

7. Tổ chức họp mặt người có uy tín trong đồng bào dân tộc nhân dịp lễ Sêne 
Đôlta năm 2023. 

8. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học có kế hoạch 
sắp xếp để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh người dân tộc 

Khmer được nghỉ lễ Sêne Đôlta trong 03 ngày: ngày 13, 14, 15/10/2023.     
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9. Tổ chức Đoàn viếng, thắp hương Nghĩa trang liệt sĩ huyện và 02 mộ Liệt 
sĩ tại chùa Kosla; thăm hỏi gia đình chính sách, gia đình cán bộ chủ chốt đã về 

hưu cấp tỉnh, cấp huyện là người dân tộc Khmer, các chùa Phật giáo Nam tông 
Khmer trên địa bàn huyện và gia đình người có uy tín trong đồng bào Khmer theo 

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.  

- Thời gian thăm viếng cán bộ hưu trí, chùa, gia đình chính sách, người có 
uy tín,…: Từ ngày 04/10/2023 đến ngày  12 /10/2023. 

- Tổng kinh phí dự kiến là: 137.000.000 đồng, trong đó: 

+ Kinh phí từ nguồn quỹ đảm bảo xã hội của huyện: 62.500.000 đồng. 

+ Kinh phí thực hiện theo Nghị quyết 12/NQ-HĐND : 18.500.000 đồng. 

+ Kinh phí từ nguồn thực hiện chính sách đối với người có uy tín theo Quyết 

định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 56.000.000 đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể 
thao huyện: 

- Tổ chức tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa của lễ hội Sêne Đôlta, tuyên truyền 
kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, Nghị quyết Đại 

hội của Đảng các cấp, các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước; Chương 
trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
giai đoạn 2021- 2030, giai đoan I: từ năm 2021 đến năm 2025, Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới, tuyên truyền, hướng dẫn đồng bào giữ gìn sức khỏe, phòng, chống 

dịch bệnh, đặc biệt là phòng chống sốt xuất huyết…đến với đồng bào Khmer, 
Đồng thời biểu dương những đơn vị, cá nhân tiêu biểu, điển hình gương người 

tốt, việc tốt trong đồng bào Khmer nhằm động viên tinh thần thi đua yêu nước 
trong vùng dân tộc thiếu số trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì kết hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 
các xã, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt công tác quản lý 

Nhà nước về lễ hội trong hoạt động Sêne Đôlta năm 2023. Tổ chức treo băng rôl 
(đính kèm nội dung khẩu hiệu) tại Trung tâm huyện nhằm tuyên truyền và tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong dịp lễ Sêne Đôlta năm 2023. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai đến các trường học tổ chức cho 

các em học sinh nghỉ lễ Sêne Đôlta theo quy định. Có kế hoạch thăm hỏi các Cựu 
giáo chức tiêu biểu là người dân tộc Khmer, hỗ trợ học sinh nghèo hiếu học là 
người Khmer nhằm động viên tinh thần học tập của các em. 

3. Phòng Y tế:  

- Tổ chức kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp lễ Sêne Đôlta. 

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế các xã, thị trấn có kế hoạch 
phân công trực, tổ chức sơ cấp cứu ban đầu, khám và điều trị kịp thời các trường 
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hợp bệnh đột xuất, tai nạn và các sự cố về sức khỏe cho đồng bào trên địa bàn 
trong dịp lễ Sêne Đôlta.  

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tổ chức tuyên 
truyền, giáo dục mọi người nâng cao ý thức bảo vệ sức khỏe, thực hiện tốt các 

khuyến cáo của ngành y tế, góp phần phòng chống, đẩy lùi các loại dịch bệnh. 

4. Thanh tra huyện: Chủ trì và kết hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, 
Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức rà soát các đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

đồng bào, đặc biệt là những vụ việc bức xúc; kiên quyết giải quyết ổn thỏa không 
để xảy ra điểm nóng trong dịp lễ Sêne Đôlta. 

5. Công an huyện:  

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Ban An toàn giao thông 

huyện xây dựng kế hoạch giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị 

trấn tổ chức trực sẳn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra kiểm soát bảo vệ tốt an ninh 
trật tự, đảm bảo an toàn giao thông trước, trong và sau lễ.  

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tuyên 
truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, bảo vệ an toàn 

tính mạng và tài sản cho đồng bào. 

6. Phòng Dân tộc:  

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức họp mặt người có uy tín nhân 
dịp lễ Sêne Đôlta năm 2023;  

- Chuẩn bị quà, thiệp chúc mừng Đôlta, dự kiến thành phần Đoàn thăm viếng 
và lập danh sách các đối tượng gia đình chính sách, cán bộ hưu trí, danh sách các 

chùa Khmer và người có uy tín trong đồng bào Khmer phục vụ các đoàn thăm 
viếng; dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định. 

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chịu trách nhiệm chuẩn bị 
và đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động thăm viếng, tặng quà Sêne Đôlta theo 

kế hoạch, chuẩn bị tràng hoa, mâm trái cây phục vụ viếng Nghĩa trang liệt sĩ  huyện 
và thắp hương tưởng niệm 02 mộ liệt sĩ tại chùa Kosla; đồng thời phối hợp, hướng 

dẫn Phòng Dân tộc tạm ứng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.  

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:  

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban nhân dân các ấp, Ban Quản trị các 
chùa Khmer trên địa bàn rà soát lại các đối tượng hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn không có điều kiện đón Sêne Đôlta để vận động các mạnh thường 
quân tại xã hoặc liên hệ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện (nếu đối 

tượng là hộ nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội) tổ chức cứu tế 
kịp thời, góp phần tạo điều kiện để đồng bào được vui Sêne Đôlta trong không 

khí đầm ấm, đoàn kết, trên tinh thần tương thân tương ái “lá lành đùm lá rách”.  
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- Tổ chức treo ít nhất 01 băng rôl tại Trung tâm xã. Tổ chức tuyên truyền về 
Lễ Sêne Đôlta và đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương trong những ngày diễn 

ra lễ Sêne Đôlta.  

Đề nghị Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo tình hình trước, 
trong và sau lễ về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Dân tộc) trước ngày 

18/10/2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh;  
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, ngành huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP; 
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Huỳnh Văn Nghị 
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MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN   
NHÂN DỊP LỄ SÊNE ĐÔLTA CỦA ĐỒNG BÀO KHMER NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số: 84/KH-UBND ngày  25/9/2023 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú) 

 
 
 

 1. MỪNG SÊNE ĐÔLTA NĂM 2023 VUI TƯƠI, ĐOÀN KẾT, AN 
TOÀN VÀ TIẾT KIỆM (song ngữ). 

 2. ĐỒNG BÀO KINH – KHMER – HOA ĐOÀN KẾT, ĐẨY MẠNH HỌC 
TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC,  PHONG CÁCH  HỒ CHÍ 

MINH (song ngữ). 

 3. PHÁT HUY TRUYỀN THỐNG ĐOÀN KẾT BA DÂN TỘC KINH – 

KHMER – HOA, GÓP PHẦN XÂY DỰNG THÀNH CÔNG HUYỆN NÔNG 
THÔN MỚI NĂM 2023 (song ngữ). 
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